
KVĚTEN 2017

Fo
to

: T
om

áš
 F

ia
la

 a
 J

ar
os

la
v 

Vo
lf

Zprávy z úřadu a z obce
čtěte na straně 1 a 2

Uklidili jsme Líšnici
čtěte na straně 6 – 8

Záchranka v mobilu
čtěte na straně 3

Vzpomínka
na kardinála Vlka – na stranách 4 – 5

Zamyšlení
nad údržbou hřbitova 

čtěte na straně  13

Masopust 2017
Fotografie z Masopustu najdete 

na stranách 10 – 11

Kam za kulturou
čtěte na straně 16

MALÁ KLÍNECKÁ
čtěte na straně 8

Zimní přechod Brd
čtěte na stranách 14 – 15

Líšnický 
zpravodaj



Nakupte

STAVEBNINY u nás  

a Vaše stavby ROZKVETOU

STAVEBNINY www.rokal.cz

Bez názvu-1   1 14.03.17   16:03



Úvodní slovo 

Květen 2017 / Strana 1                      LÍŠNICKÝ ZPRAVODAJ

Zprávy z úřadu a z obce

Vážení sousedé,
poprvé v letošním roce vás opět zdravím ze stránek Líšnického zpra-
vodaje. Máme za  sebou, po  několika letech, bílou a  dlouhou zimu. 
Sice nám v  minulých týdnech ještě vystrčila růžky, ale nic nemůže 
trvat věčně. S plnou parádou jsme při zimní údržbě mohli poprvé vy-
zkoušet naši obecní multikáru, která tentokrát opravdu nezahálela. 
Bylo potřeba vychytat pár „mušek“, ale jsme rádi, že vše proběhlo bez 
větších potíží. Co se bez problémů neobešlo, byl zimní vývoz odpadu. 
Přestože jsme se snažili zajistit plynulý provoz, v  takové situaci má 
vždy přednost ochrana zdraví a majetku. Proto jsme chápali důvody 

svozové společnosti, která v některých místech odmítla svoz odpadu 
provést ve dnech, kdy byly cesty prakticky nesjízdné.
Věřme, že nedávné Velikonoce a  naše jarní úklidová brigáda byly 
předzvěstí teplejších dnů a  čeká nás konečně jaro, na  které se už 
všichni určitě těšíme. Doufám, že jste si při všem tom pečení berán-
ků a bochánků a barvení vajec našli čas na chvíli odpočinku a nejen 
s ohledem na úspěšně dokonanou obecní brigádu přeji nám všem: 
Ať nad námi jarní únava nezvítězí!

HANA NAVRÁTILOVÁ, starostka Líšnice

LÍŠNICKÝ ZPRAVODAJ  Čtvrtletník, ročník 2017, číslo 1, vychází 15. 5. 2017  Vydává Obec Líšnice, Líšnice č. p. 175, 252 10 Mníšek pod Brdy, IČ 00241440  Příspěvky jsou přijímány průběžně na adrese  
zpravodaj@obeclisnice.eu,poštou nebo osobně na adrese obecního úřadu. Přetiskování jakýchkoliv článků a jejich částí je povoleno pouze se souhlasem vydavatele. Přesná pravidla pro uveřej- 
ňování příspěvků najdete na webu obce www.obeclisnice.eu/zpravodaj. Právo rozhodnout o otištění či neotištění příspěvku si vyhrazuje redakční rada.  Kontakt na příjem inzerce: na adrese 
 mirsa@mirsa.cz  REDAKČNÍ RADA: Tomáš Fiala (šéfredaktor), Mgr. Hana Hrazdirová, Věra Hanešková, Miloslav Humhal, Zdeněk Lebl. Tisk a grafické zpracování: MIRSA Bohemia s.r.o. Evidenční 
číslo periodického tisku MK ČR E 19173. Náklad 400 ks. Zdarma. Uzávěrka příspěvků pro další číslo je 15. 6. 2017 v 17 hodin. Autorem článků a fotografií, pokud není uvedeno jinak, je redakce.

Co nás ještě čeká na jaře
Vítání občánků 

(čtvrtek 18. 5. od 16:00)
V  květnu oficiálně uvítáme naše nové ob-
čánky, kteří se narodili do Líšnice v období 
duben 2016 – květen 2017.  
Vítání proběhne v prostorách naší mateřské 
školy a žáci naší školy mají pro rodiče, pra-
rodiče i samotné občánky připraven dopro-
vodný program.

Burza výpěstků
 (sobota 20. 5. od 14:00)

Úplně novou akcí, ze které bychom velmi 
rádi udělali tradici, je Jarní burza výpěstků. 
Akci organizuje spolek Ženy 50+ ve spolu-
práci s obcí Líšnice a naší školou. Smyslem 
akce je prostřednictvím výměnné burzy na-
bídnout sousedům vlastní sazeničky a  vý-
pěstky zeleniny, květin a všeho možného, co 
se vám na  vašich zahradách daří pěstovat. 
Kdo nemá nic na  výměnu, bude mít mož-
nost si nabízené výpěstky zakoupit.

Slavnostní otevření
obnovené 

naučné stezky 
(sobota 24. 6.)

Jistě jste si všimli informačních tabulí, od-
padkových košů a  laviček, které postupně 
„rostou“ na různých místech naší obce. Jsou 
to nová zastavení Naučné stezky Líšnice, 
kterou jsme mohli obnovit a zároveň rozšířit 

díky dotaci poskytnuté Středočeským kra-
jem. Původní stezku iniciovali v  roce 1998 
Mgr. Jana Čiháková, tehdejší paní ředitelka 
líšnické školy, a  Ing.  Vilibald Hořenek, náš 
dlouholetý kronikář a soused. Jsme rádi, že 
si pan Hořenek dal tu práci a připravil pod-
klady i pro novou, rozšířenou verzi naučné 
stezky. Ta nyní čítá celkem deset zastavení 
a prochází celým katastrem obce, tedy Vara-
dovem, Líšnicí a Vandrlicí. 
O  podrobném programu slavnostního 
otevření stezky vás budeme informovat 
v  červnu, ale už teď vám prozradíme, že  
pro každého, kdo při akci projde všech de-
set zastavení, budeme mít originální pře-
kvapení.

Vodné a stočné 
pro rok 2017

Zastupitelstvo obce na  svém zasedání 23. 
2. 2017 schválilo ceny vodného a  stočné-
ho pro letošní rok. Ceny jsou stanoveny 
provozovatelem. Cena u  stočného zůstala 
stejná jako v roce 2016, tedy 39,60 Kč s DPH. 
Cena vodného se zvýšila o 1,42 Kč na částku 
47,70 Kč s DPH.

A na co se 
můžete těšit 

v druhé 
polovině roku?

Do podzimu a zimy je ještě daleko, ale už teď 
si můžete poznamenat do  diářů data tra-
dičních akcí, které letos chystáme: Líšnický 
festival (sobota 16. 9.), výlov rybníka na ná-

vsi s  kapřími specialitami (sobota 28. 10.) 
a Vánoční zdobení a jarmark (neděle 10. 12.). 
O  každé z  nich vás budeme podrobně in-
formovat ve zpravodaji, na plakátech a pro-
střednictvím SMS rozhlasu. Budeme rádi, 
když si uděláte čas na  příjemné setkání se 
svými sousedy, a těšíme se na vás.

Chcete něco udělat 
pro ostatní? 
Líšnice vám 

může přispět
Zastupitelstvo na  svém zasedání 30. 3. vy-
hlásilo možnost požádat o individuální do-
taci na pořádání akcí na území obce Líšnice. 
Obec dříve vypisovala tzv. „programové“ 
dotace, tedy dotace, u kterých poskytovatel 
(obec) stanovil účel programu. V  letošním 
roce vypisujeme tzv. individuální dotaci. 
Jde o typ dotace, ve které si účel určí žadatel 
v žádosti sám. 
V  rozpočtu obce je pro letošní rok na  tyto 
účely stanovena částka 110  000 Kč. Máte-li 
tedy chuť zapojit se do dění v obci a zorga-
nizovat něco pro ostatní, připravte žádost, 
ve  které budou uvedeny základní parame-
try akce a  rozpočet a doručte ji v průběhu 
roku do  kanceláře obecního úřadu Líšni-
ce. Zastupitelstvo obce bude průběžně 
na  svých zasedáních rozhodovat, na  které 
akce poskytne dotaci. 
Žádosti prosím zasílejte alespoň s dvoumě-
síčním předstihem před plánovanou akcí, 
abychom ji stihli na zasedání zastupitelstva 
prodiskutovat. 



 Květen 2017 / Strana 2                     LÍŠNICKÝ ZPRAVODAJ

Úvodní slovo Zprávy z úřadu a z obce

Okres Praha - západ má nové Zasloužilé hasiče

CHYSTÁME NOVÝ PAVILON ŠKOLY
O tom, že obec získala dotaci na výstavbu nového pavilonu školy, jsme vás 
již informovali prostřednictvím mimořádného vydání Informací z  obecního 
úřadu. 

Jak se tento projekt vyvíjí dál?
V  současné době dokončujeme projekto-
vou dokumentaci a chystáme žádost o sta-
vební povolení. Následovat bude realizace 
výběrového řízení na  zhotovitele. Veškeré 
aktuální informace k  projektu výstavby 
školního pavilonu najdete na  webových 
stránkách obce v  levém menu pod polož-
kou Projekty. Sem umístíme i  projektovou 
dokumentaci, aby se každý mohl podívat, 
jak bude pavilon vypadat. Na mimořádném 
zasedání zastupitelstva věnovaném tomuto 
projektu jsme dostali od  řady z  vás různé 
podněty i komentáře. Děkujeme za ně a bu-
deme rádi za jakékoliv další postřehy a ná-
měty, které vás v  souvislosti s  výstavbou 
pavilonu napadnou. 

Proč zase škola a ne kulturák?
Velká většina z  vás reagovala na  první in-
formace o  pavilonu velmi pozitivně, ale 
objevilo se také pár nesouhlasných reakcí. 
Přestože jich nebylo mnoho, sluší se k nim 
vyjádřit. Někdo má strach ze zvýšeného do-
pravního ruchu v  místě nového pavilonu. 
Někdo se ptá: „Proč se zase staví škola a ne 
třeba nějaké společensko-kulturní zařízení 
nebo tělocvična?“
Chápeme, že každý má o  rozvoji obce jiné 
představy. Na nás je dívat se na budoucnost 
a  rozvoj ze širšího úhlu pohledu. Obec je 
ze zákona povinna zajistit školní docház-
ku všem dětem, které jsou v  obci hlášeny 
k trvalému pobytu. Velká výhoda Líšnice je, 
že naše škola zde funguje již déle než 300 
let. Nemusíme se tedy nyní potýkat s  vel-
kým problémem většiny obcí v okolí, které 

školu nemají, se zajištěním povinné školní 
docházky. Situace v  oblasti školství v  mní-
šeckém regionu je kritická. Líšnická a  mní-
šecká škola vykazují již několik let značný 
převis žáků, kteří nemohli být z kapacitních 
důvodů přijati. Rodiče líšnických dětí tuto 
jistě nepříjemnou zkušenost zatím nezna-
jí. Dosud se nám do školy všechny líšnické 
děti vešly. Pro školní rok 2017/2018 máme 
k  dispozici ještě pár míst, o  které můžeme 
navýšit kapacitu žáků ve škole. Budova ško-
ly se však nafouknout nedá, takže takové 
navýšení je na úkor osobního prostoru dětí 
a pedagogů. Příští rok již tento krok nebude 
možné učinit a  z  demografického výhledu 
jasně vyplývá, že pokud by se nový pavilon 
nepostavil, nemohli bychom přijmout polo-
vinu líšnických dětí do první třídy. 
Tolik k  vysvětlení otázky „proč zase škola 
a ne kulturák“. Tuto otázku nejčastěji kladou 
ti, kteří v tuto chvíli školu nepotřebují, což je 
logické. Vše se však mění v čase a může se 
stát, že za pár let se priority změní. Dalším 
důvodem je také to, že na kulturní domy se 
žádné dotační tituly nevypisují a bez dotace 
bychom si výstavbu nového pavilonu školy 
dovolit nemohli. Základní rozpočet obce 
Líšnice se na  příjmové stránce pohybuje 
na úrovni 9 mil. korun a rozpočet na výstav-
bu kulturáku nebo tělocvičny přesahuje  
18 mil. Kč (vztaženo k rozpočtu nového pa-
vilonu). Problematické téma je rovněž výše 
ročních provozních nákladů a tudíž hospo-
dárnost kulturního nebo sportovního zaří-
zení v obci velikosti Líšnice, v jejímž nejbliž-
ším okolí navíc už taková zařízení jsou.
Obavy ze zvýšeného provozu v  ulici jsou 

v  tuto chvíli nejspíš na místě, škola je však 
dlouhodobá investice. V  územním plánu 
obce jsou již přes 20 let pozemky na konci 
této ulice určeny k výstavbě. Je tedy zřejmé, 
že dříve či později k  zástavbě této plochy 
dojde. Výstavba školy v  těchto místech se 
nám pro okolní nemovitosti jeví jako nej-
méně zatěžující, nehledě na to, že obec ne-
vlastní žádný jiný pozemek, kde by se škola 
dala postavit. Nemůžeme zaručit, že na ces-
tě, kde nyní téměř žádný provoz není, nedo-
jde ke  zvýšení dopravního zatížení. Hlavní 
přístupovou cestou do pavilonu však bude, 
také s ohledem na bezpečnost dětí, stano-
vena cesta pro pěší, vedoucí od stávajícího 
parkoviště za školou.

Varadov – možnost řešení
výstavby vodovodu 

a kanalizace
Začátkem roku proběhla veřejná schůze 
s  občany Varadova, na  které jsme diskuto-
vali možnosti, jak v oblasti vyřešit nakládání 
s odpadní vodou. Řešení, které jsme navrhli, 
spočívá v přečerpání celé lokality Varadova 
do  stávající ČOV v  obci, což je podmíněno 
její intenzifikací. Tuto možnost jsme projed-
nali s  provozovatelem, který přišel s  tech-
nickým řešením, jak toto napojení uskuteč-
nit. Předjednali jsme toto řešení na Odboru 
životního prostředí MěÚ Černošice, který 
nám též přislíbil podporu. Nyní zkoumáme 
možnost, zda je možné obdobným způ-
sobem připojit Varadov také na  vodovod. 
Dohodli jsme se proto, že obec nechá zpra-
covat projektovou dokumentaci na  rozvod 
vodovodu a  kanalizace na  Varadově, dále 
na  intenzifikaci ČOV a  rozšíření úpravny 
vody. Následně budeme shánět prostředky 
pro realizaci tohoto projektu.

V den svátku sv. Floriána, 4. května na zámku v Přiby-
slavi představitelé SH ČMS v čele s náměstkem starosty 
Janem Slámečkou předali 22 obětavým dobrovolným 
hasičům čestný titul Zasloužilý hasič. Jedním z oceně-
ných, kteří toto nejvyšší hasičské vyznamenání za obě-
tavou práci pro dobrovolné hasiče převzali, byl Ing. Ja-
roslav Novák z SDH Líšnice. Blahopřejeme! 

Foto: OSH Praha – západ

Ing. Jaroslav Novák s manželkou 
při slavnostním aktu předání

 nejvyšších hasičských vyznamenání.



Květen 2017 / Strana 3                      LÍŠNICKÝ ZPRAVODAJ

Informace

Objevte nový svět pohybu aneb cvičte pro zdraví
Ráno vstaneme, odvezeme děti do školy a sebe do práce, kde celý den sedí-
me. Potom rychle pro děti, zavést do kroužků, nakoupit (samozřejmě autem), 
doma sedneme k televizi, k počítači, k tabletu a večer jdeme spát. 

Někdo možná ještě zvládne hodinku tré-
ninku s myšlenkou, že se dva dny nepohne, 
ale s  klidným srdcem, že pro své tělo dělá 
něco dobrého. Proč nás pak v  obou přípa-
dech bolí záda? Proč trénovanému jedinci 
vyhřezne ploténka stejně jako netréno-
vanému? Proč už malé děti potřebují péči 
fyzioterapeutů? Proč se zvýšil výskyt potíží 
s bederní a krční páteří?
Odpověď je jednoduchá: Neumíme své tělo 
správně nastavit, napřímit a uvolnit. Nedá-
me mu možnost pracovat efektivně. Naše 
tělo je přesto naprogramované do  režimu 
„udržet se ve  vzpřímeném stavu“ a  tak to 
vyřeší po svém. Toto řešení není dlouhodo-
bé a jednou prostě povolí. 
Pomoc je snadná: Naučit se aktivovat náš 
hluboko stabilizační systém (CORE)  a správ-
ně nastavit pánev. Jak na to?

Přijďte si od  května každé úterý zacvičit 
do naší školy!

Začínáme 2. května od 19.00 do 20.00, sraz 
v 19.50 před hlavním vchodem do školy.
S sebou si nezapomeňte karimatku, ručník 
a dobrou náladu.

Kapacita je 10 lidí.
Cena: 135 Kč / hodina

Rezervace na: 

engelovamirka@seznam.cz 
nebo na tel: 724 508 314
Těší se na vás Mirka Engelová, vaše soused-
ka a skupinová i osobní trenérka zdravého 
cvičení.

Více informací na Facebooku 

www.facebook.com/mirkaeng

ZÁCHRANKA V MOBILU MŮŽE 
ZACHRÁNIT ŽIVOT

Zůstat na odlehlém místě sám, zraněný a bez pomoci je noční můrou větši-
ny z nás, ať už se jedná o obavy o vlastní život nebo zdraví našich blízkých. 
Od března letošního roku je možné přivolat si pomoc přímo na místo, kde se 
nacházíte, pomocí speciální aplikace určené pro tzv. chytré telefony. Oficiální 
mobilní aplikace Zdravotnické záchranné služby ČR se nazývá jednoduše – ZÁ-
CHRANKA. Je určena pro mobilní telefony s operačními systémy iOS a Android 
a stáhnout si ji můžete zdarma. 

Podstatou aplikace je, že v případě nouze 
stisknete a podržíte tlačítko na displeji svého 
telefonu, čímž se automaticky spustí volá-
ní na číslo rychlé zdravotnické pomoci 155 
a navíc systém záchranářům rovnou odešle 
informaci o  vaší poloze (GPS souřadnice). 

Záchranáři se tak rychleji dozvědí, kde přes-
ně se nacházíte, ať už je to třeba na odlehlé 
silnici III. třídy, v  lese nebo vevám nepříliš 
známém prostředí. 
„Aplikace Záchranka může v některých pří-
padech velice pomoci k dohledání postiže-

ného. Tím výrazně urychluje 
dojezd záchranné služby 
na místo neštěstí a zvýší šanci 
na záchranu lidského života. 
Operační středisko Zdra-
votnické záchranné služby 
Středočeského kraje již ně-
kolikrát zaznamenalo volání 
přes tuto aplikaci,“ říká Marek 
Hylebrant, vedoucí Krajského 
školícího a výcvikového stře-
diska Zdravotnické záchran-
né služby Středočeského 
kraje,  který byl školitelem 

nelékařských a  nezdravotnických pracov-
níků ZZMV.
Hlavní sestra Zdravotnického zařízení Mini-
sterstva vnitra, Růžena Tichá, oceňuje edu- 
kativní návody k první pomoci a přehled 
nejbližších lékařských pohotovostí či léká-
ren, které aplikace také nabízí: „Díky jedno-
duše napsaným textům a obrázkům dokáže 
Záchranka poradit i nezdravotníkům a lai-
kům. Popisuje efektivní postup k pomoci 
postiženým hned v několika základních ob-
lastech první pomoci – bezvědomí, dušení, 
krvácení nebo třeba při úrazech. Záchranka 
učí se první pomoci nebát a zasahovat.“
Aplikaci si můžete stáhnout na  www.za-
chrankaapp.cz. Je důležité, abyste současně 
ve svém telefonu zapnuli možnost určování 
vaší polohy. Pro správné fungování je po-
třeba ověřit vaše telefonní číslo prostřed-
nictvím automaticky zaslaného kódu. Sou-
časně můžete do aplikace zadat informace 
o roku svého narození a o svém zdravotním 
stavu (zda se například léčíte s  diabetem, 
s onemocněním srdce či plic nebo jste tře-
ba neslyšící), které následně usnadní péči 
záchranářů o  vás. Zadat můžete i  kontakt 
na blízkou osobu. 

MILOŠ NAVRÁTIL



 Květen 2017 / Strana 4                     LÍŠNICKÝ ZPRAVODAJ

Vzpomínka

Vzpomínky na zemřelého 
kardinála MILOSLAVA VLKA

Vážení čtenáři, dovolte mi seznámit Vás s mými zápisy do Kroniky obce Líšnice 
z návštěv kardinála Miloslava Vlka, zesnulého 18. 3. 2017.
Na podnět historika PhDr. Zdeňka Boháče 
navrhl starosta Josef Hájek obecnímu zastu-
pitelstvu připomenout 650. výročí založení 
obce. Slavnostním dnem se stalo 30. září 
1995. Oslavy byly zahájeny bohoslužbami 
v  kostele Všech svatých. Mši svatou cele-
broval kardinál Miloslav Vlk. V kněžišti zau-
jali čestná místa duchovní, kteří v minulosti 
spravovali líšnickou farnost. P. Karel Kroupa, 
kanovník staroboleslavský, toho času farář 
v Jirnech u Prahy, P. Josef Andrejčák, farář 
ve Starém Kníně. Mši spolu sloužili P. Artur 
Matuszek a pan Novák, jáhen z pražské ar-
cidiecése toho času bydlící na faře v Hosti-
vicích. Z pozvaných hostů se oslav zúčastnil 
Ivan Pilip – ministr školství, Ing. Jaroslav Mar-
šík Csc. – přednosta OkÚ Praha-západ, sta-
rostové sousedících obcí a manželé Elizabet 
a Josef Bartoň z Dobenína.
Po bohoslužbách, v neformální besedě vzpo-
menul kardinál Vlk historii líšnického kostela 
a farnosti, posléze i obce. Upozornil přítom-
né, že má tu čest přivítat pana Josefa Bartoně 
z Dobenína, jehož dědeček byl od roku 1910 
do konce čtyřicátých let patronem kostela 
Všech svatých. Pan Bartoň, viditelně dojatý, 
navíc nadšený interiérem kostela a zbožností 
místních věřících, při této příležitosti prohlá-
sil, že na opravu fasády kostela přispěje po-
lovinou z rozpočtové částky. 
Po obřadu v kostele, kardinál Miloslav Vlk, P. 
Karel Kroupa a další hosté doprovázeni sta-
rostou obce Josefem Hájkem a členy OZ na-
vštívili místní školu. Uvítala je a s historií školy 
seznámila ředitelka školy Mgr. Jana Čiháková. 
Na školní léta v této školičce zavzpomínali 
přítomní pamětníci.
Pro hosty a vybrané místní občany byl po-
dán oběd v restauraci Koliba na Korýtkách. 
Posezení s milými hosty zpestřilo vystoupení 
smyčcového kvarteta komorního orchestru 
Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy, je-
hož členem byl místní učitel Mgr. Jiří Markl.

27. srpna 1999 uskutečnil kardinál Milo-
slav Vlk vizitaci v místním kostele.
V 9.00 hodin ho uvítalo před kostelem asi 50 
farníků, s kterými se srdečně pozdravil. Pří-
tomna byla i paní Nejedlá, které pan kardinál 
popřál k devadesátinám. 
V  kostele se konala eucharistie slova, svá-
tost oltářní bez přijímání. Po pobožnosti 

pan kardinál v krátkém úvodním slově vy-
zval přítomné k besedě. Osmělila se jen paní 
Hořenková s dotazem, jak strávil dovolenou. 
Aktivitu věřících ovlivnila skutečnost, že 
mnozí se předcházející den zúčastnili vizitace 
v kostele v Mníšku pod Brdy, kde pan kardinál 
zodpověděl řadu otázek. V krátkém kázání p. 
kardinál nabádal věřící, že církev je otevřena 
veřejnosti, že víra je nezaslouženým darem a 
musí bytí prokazována každodenními skut-
ky. Věřící by nikdy neměli na ty, co nevěří, 
pohlížet spatra, ale vlastním příkladem jim 
ukazovat cestu. 

Závěrem vizitace navštívil kardinál Vlk v do-
provodu P. Cieszkowského obecní úřad. 
Zajímal jej názor starosty na církevní dění 
v obci. Pan Josef Hájek se o spolupráci s far-
ností vyslovoval pochvalně. Ocenil organizaci 
Vzkříšení, Božího těla, adventních koncertů a 
vánočních zpívání dětí v kostele. V upomínce 
věnoval starosta panu kardinálovi fotografii 
z jeho návštěvy Líšnice v roce 1995. Český ka-
tolický primas kardinál Miloslav Vlk odjížděl 
z Líšnice viditelně spokojený.
Kardinál Miloslav Vlk po dvou letech opět 
zavítal do Líšnice. Stalo se 4. listopadu 
2001. Pozván byl farářem P. Robertem Cie-

szkowskim a starostou obce Josefem Hájkem 
u příležitosti svátku Všech svatých, kterým je 
kostel zasvěcen, a dále k významné události 
obce a fary, kdy asi po sto letech byla věž 
kostela opět obohacena o věžní hodiny.
Příjezd vzácného hosta uvítala místní kapela 
(Josef a Jiří Obermajerové, Karel Mašek, Fran-
tišek Macháček, všichni z Líšnice) pod taktov-
kou Josefa Obermajera z Klínce mariánskou 
písní „Maria o jméno“.
Místní občané a někteří lidé z okolních ves-
nic se shromáždili před východním průčelím 
kostela. V 10.30 hodin Jeho Eminenci přiví-
tal P. Cieszkowski. Poděkoval občanům za fi-
nanční dary, bez nichž by rekonstrukce hodin 
nebyla možná, dále sponzorům – Golfovému 
klubu Líšnice, společnosti ERPET Praha, ro-
dině Bartoňů-Dobenínů z Prahy, rodině Ja-
roschových z Řitky a firmě L. HAINZ z Prahy.
Zástupce realizační firmy, místní občan Ing. 
Karel Žbánek v krátkém projevu ubezpečil 
přítomné, že provedená rekonstrukce hodin 
je na současné technické úrovni.
Slavnostního aktu žehnání se ujal pan kardi-
nál. Modlitby doplnilo čtení z bible (Dvořák 
starší) a symbolické kropení hodin svěcenou 
vodou. Závěrem ocenil kardinál Vlk soudrž-
nost místních občanů, obecního zastupitel-
stva a farnosti, bez které by k obnově hodin 
nedošlo. Lidsky srozumitelně přiblížil pří-
tomným filozofické pojmy prostoru a času 
ve vazbě na život člověka a existenci lidstva.
Před oltářem vyzdobeným bílými listopad-
kami se konaly slavnostní bohoslužby. Zpěv 
kostelního sboru doprovázela na varhany 
paní Jana Nováková. Prvního čtení z bible 
se ujal Ing. Jaroslav Novák, dalších paní Ji-
řina Nováková, Jaroslav Novák mladší, závě-
rečného paní Božena Dvořáková. Dojemně 
zněly žalmy zpívané Jaroslavem Novákem 
mladším.
Mše svatá měla mimořádně slavnostní ráz 
nejen přítomností pana kardinála, ale i jeho 
liturgickým zpěvem často v duetu s P. Ciesz-
kowskim. Domnívám se, že pro našeho mla-
dého kněze to byl životní zážitek sloužit mši 
s nejvyšší českou osobností římskokatolické 
církve.
Přijímání podávané z ruky pana kardinála se 
zúčastnil mimořádně velký počet věřících.
V krátkém kázání, spíš rozmluvě s přítom-
nými, pan kardinál vysvětloval historii uctí-
vání svatých a světic. Pravděpodobně udivil 
značný počet přítomných, že k dnešnímu dni 
jde o tisíce věřících prohlášených za světce. 

Kardinál Miloslav Vlk a starosta obce Josef Há-
jek před zahájením bohoslužeb (30. 9. 1995).



Květen 2017 / Strana 5                      LÍŠNICKÝ ZPRAVODAJ

Úvodní slovo Vzpomínka

Připomenul, že dnes v Římě papež Jan Pavel 
II. blahořečil dva řeckokatolické duchovní 
z bývalého Československa. Českého kněze 
Metoda Dominika Trčku a slovenského bis-
kupa Pavola Gojdiše. Trčka byl v roce 1952 za 
údajnou velezradu a vyzvědačství odsouzen 
na 12 let. Ve věznici v Leopoldově zemřel 23. 
3. 1959.
Po bohoslužbách poděkoval P. Cieszkowski 
kardinálu za jeho návštěvu. V upomínku mu 
věnoval pamětní plaketku věžních hodin, 
kterou zhotovil pan Pavel Chocholoušek 
z Čisovic. Jménem věřících místní farnosti 
předala hostu paní Jiřina Nováková kytici 
lilií. Starosta obce Josef Hájek ujistil pana 
kardinála, že v Líšnici bude i nadále dobrá 
spolupráce mezi obcí a farností. Pan farář 
poděkoval přítomným za účast. Mimořádný 
dík vyslovil panu Josefu Liškovi z Řitky za kvě-
tinové dary a ženám, které uklízejí kostel, za 
obětavost.
V neformální besedě s mikrofonem v ruce se 
pohyboval kardinál Vlk mezi zúčastněnými. 
Napřed se pozdravil s nejstaršími -  paní An-
dresovou z Jíloviště a paní Vlasákovou z Líš-
nice. Odpověděl na dotaz k jeho neúčasti na 
Skalce, k vyučování náboženství ve školách 
zdůraznil, že základ náboženské výchovy je 
v rodině a vyslovil názor na současný boj s te-
rorismem. Řekl, že islám drží své věřící v ne-
svobodě, a uvedl za příklad postavení žen.
U východu z kostela nabízely účastníkům bo-
hoslužeb slečny Wohlmutovy a Marie Nová-
ková pouťové koláčky napečené některými 
líšnickými ženami.
Při odjezdu kardinála Miloslava Vlka z Líšnice 
na Řitku mu dechovka zahrála na rozlouče-
nou píseň „Sestupujte Andělové“.
Přátelské posezení spojené s  obědem se 
konalo v restauraci Veselka. Kromě P. Ciesz-
kowského, starosty Josefa Hájka, farní rady 
farností Mníšek pod Brdy, Líšnice a Trnová se 
zúčastnili sponzoři pan Gregor -  prezident 
Golfového klubu Líšnice, Ing. Ludvik Hainz 
– ředitel firmy L.HAINZ a jeho zástupce Ing. 
Karel Žbánek.
Z iniciativy pana Josefa Lišky z Řitky v pře-
stávkách hrála líšnická dechovka. Po čtrnácté 
hodině se pan kardinál musel rozloučit. Če-
kala jej další milá povinnost. Požehnat zvon 
v komunitě doléčovaných na Magdaléně u 
Mníšku pod Brdy, kterou spravuje Obecně 
prospěšná společnost Magdaléna.

9. listopadu 2003 kardinál Miloslav Vlk po 
dvou létech opět celebruje mši svatou v 
kostele Všech svatých. Nedělní bohosluž-
by začaly výjimečně v 10.00 hodin. Vzácného 
hosta před kněžištěm uvítali P. Robert Ciesz-
kowski a starosta obce Ing. Jaroslav Novák.

V poděkování pan kardinál a arcibiskup praž-
ský podotknul, že naší farnosti věnuje více 
pozornosti nežli některým dalším. Má v pů-
sobnosti 378 farností, z toho 220 obsazených 
duchovními.
Bohoslužeb se zúčastnil značný počet věří-
cích, převážně mladí rodiče s dětmi. Bohužel 
nešlo o líšnické občany.
Slovo boží četli paní Jiřina Nováková a Fran-
tišek Dvořák. Kostelem zněly písně – „Svatý 
Václave“ a „ O SANCTISSIMA“ zpívané Jaro-
slavem Novákem mladším. Na housle jej do-
provázel jeho otec Ing. Jaroslav Novák. Slav-
nostní průběh obohatil farní pěvecký sbor.
V kázání se pan kardinál zaměřil na úlohu 
věřících. Vysvětloval, že chrámem božím ro-
zuměl Ježíš Kristus společnost všech věřících, 
jejich každodenní vyznávání víry v běžném 
životě, vztahem k rodině, ke spolubydlícím, 
nemocným. Chrámem božím nejsou sakrální 
stavby, ač mohutné, velebné nebo drobné.
Slova díků za návštěvu vyslovil jménem 
všech přítomných František Dvořák, jeho 

manželka Božena Dvořáková předala milé-
mu hostu kytici.
Na závěr bohoslužeb poděkoval pan kardi-
nál místní kostelnici paní Jiřině Novákové 
za obětavou a svědomitou činnost. Vyslovil 
potěšení nad značným počtem ministrantů.
V  neformální besedě odpověděl na řadu 
otázek. V jedné z nich vysvětloval, že církev 
nemá dostatek prostředků, aby udržovala 
veškeré objekty. Přijde to líto, ale i v jeho 
působnosti bude nucen nechat některé 
kostely spadnout, pokud na jejich údržbu 
nenajdou obce ve svých rozpočtech finanč-
ní prostředky. Hlavním posláním kněžstva je 
vést duchovní život a ne udržovat objekty!
Na uvítanou i rozloučenou se vzácnou ná-
vštěvou zahrála místní dechovka – František 
Macháček, Karel Mašek, Jiří a Josef Oberma-
jerovi.
Líšnice 21. 3. 2017

Ing. VILIBALD HOŘENEK, 
horenek.v@seznam.cz

Kardinál Miloslav Vlk žehná věžním hodinám na kostele Všech svatých v Líšnici (4. listopadu 2001).



 Květen 2017 / Strana 6                     LÍŠNICKÝ ZPRAVODAJ

Úvodní slovo Zprávy z úřadu a z obce 

UKLIDILI JSME LÍŠNICI
a navíc… Po úklidu vzpruha, dali jsme si pstruha!

První letošní obecní akcí byl Jarní úklid Líšnice. Po celodenním a celonočním 
dešti jsme v  sobotu ráno otevírali oči s  obavou, ale monetovsky polojasná 
modrá obloha byla prvním příslibem úspěchu akce. Tím druhým byl určitě 
zbrusu nový dramaturgický prvek v jinak tradiční pracovní akci, kterým byl 
odpolední výlov pstruhů a  jejich následné nemilosrdné ugrilování přímo 
na návsi. 

Jarní slunce, ani čerstvý pstruh určitě nebyly 
hlavním motorem, který poháněl početnou 
skupinu líšnických i přespolních brigádníků 
v čištění okolí vesnice. Je skvělé, že stále víc 
obyvatel Líšnice chce žít v uklizené a zelené 
vesnici, není jim lhostejný nepořádek v oko-
lí a sami chtějí přispět k tomu, aby se nám 
tu dobře žilo. Letos nás uklízelo opravdu 
hodně (napočítali jsme víc než padesát do-
spělých i  dětských pracantů), vyčistili jsme 
všechny cesty vedoucí do  Líšnice a  každé-
mu z vás, kdo si udělal čas a přišel pomoci, 
chceme moc a  moc poděkovat. Děkujeme 
i těm, kteří v sobotu nemohli přijít, ale uklí-
zeli v jiném termínu. Vážíme si toho a děku-
jeme!
Všechny brigádníky vyjmenovat nedoká-
žeme, ale zvláštní dík patří určitě Martino-
vi Žbánkovi jako hlavnímu organizátorovi 
celé akce (včetně přípravy a  úklidu) a  Da-
novi Stauchovi, který přišel s  myšlenkou 
odpoledního výlovu pstruhů, sám pstruhy 
do  rybníka nasadil a  celé odpoledne asis-
toval při jejich tahání z vody. Děkujeme též 

všem ostatním organizátorům a  pomoc-
níkům, díky nimž se pstruhové odpoledne 
mimořádně vydařilo. Už teď víme, že za rok 
bude brigáda i pstruzi.

HANA NAVRÁTILOVÁ a spol. 

Slovní úloha na závěr: 
Dan nasadil do rybníka 78 pstruhů.
Při odlovu jsme napočítali něco přes  
60 úlovků.
Kolik pstruhů ještě čeká v rybníce, až je 
někdo z vás uloví? 
Podle Dana do léta stejně nevydrží, tak-
že sneste pruty z  půdy a  běžte zkusit 
štěstí k rybníku.

Co
 v

še
ch

no
 n

aš
ly

 d
ět

i v
 le

se
 k

e 
Sp

ál
eň

ák
u…

…
a 

na
šl

y 
se

 i n
ez

vy
kl

é 
ar

ch
iv

ní
 k

ou
sk

y

Když se zvěrolékař pustí do úklidu…



Květen 2017 / Strana 7                      LÍŠNICKÝ ZPRAVODAJ

Úvodní slovo Zprávy z úřadu a z obce

Odpoledne patřilo rybářům malým i větším

Úsměv nechyběl ani když z křoví tahali pneumatiky od tiráků

Nejstatečnější skupina vyrazi-
la po silnici  k dálnici

Dan udílel rady, půjčoval pruty a tahal jed-
noho za druhým



 Květen 2017 / Strana 8                     LÍŠNICKÝ ZPRAVODAJ

Naše děti na bedně 
na Malé klínecké

Tradiční běžecký závod Malá klínecká, který se konal v Klínci a okolí 
v sobotu na apríla, přilákal k účasti řadu současných i dřívějších žáků 
líšnické školy a školky. Těší nás, že několik žákyň dokonce skončilo „na 
bedně“. V kategorii dívek 11 – 13 let (1,2 km) zvítězila Natka Kociáno-
vá, druhá byla Verča Kociánová a třetí Niky Effenbergerová. V katego-
rii 9 – 10 let si pro třetí místo doběhla Emma Noll a v kategorii 7 – 8 
let (400 m) zvítězila Eliška Eppingerová a na druhém místě se umístila 
Agátka Fialová. V nejmladší kategorii dětí do 4 let (100 m) slavně zví-
tězil Lukášek Eppinger. 

Blahopřejeme všem, i těm, kteří nevyhráli! 

A je odstartováno!

Zprávy z úřadu a z obce  | Malá klínecká 

Hlídání návnady je odpovědná
práce

Martin svezl odpadky, chytil si pár kousků a pak celé odpoledne kuchal a kuchal a vše, co 
vykuchal, Jirka mistrně ugriloval



Květen 2017 / Strana 9                      LÍŠNICKÝ ZPRAVODAJ

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ 
A PŘECHOD / PŘEJEZD

Obec Líšnice zve všechny sousedy, cyklisty, turisty a milovníky procházek na

Sobota 24. 6. 2017 
Od 9:30 na návsi v Líšnici

Program: 
Od 9:30       Registrace účastníků přechodu a přejezdu

10:00            Vystoupení dětského sboru naší školy

10:30            Slavnostní křest naučné stezky

11:00            Hromadný start přechodu a přejezdu

Od 13:00     Občerstvení (pivo, limo, klobásy a jiné)

                   Odměňování úspěšných účastníků

Propozice přechodu / přejezdu:
 Start: 

Způsob:      Pěšky, kolmo, za vozem apod.

Systém:      Na pohodu, žádné závodění, hlavně se v pořádku vraťte na buřta

 Trasa:

Kontroly:    Na každém zastavení dostanete razítko do účastnické karty

Odměna: 

                   naprosto jedinečná (za všech 10 razítek)

Dle mapy, počasí, nálady a vlastních sil

Příjemná (za 5 razítek), originální (za 7 razítek),

Hromadný (nebo individuální kdykoli v průběhu dopoledne)

NAUČNÉ STEZKY LÍŠNICE



 Květen 2017 / Strana 10                     LÍŠNICKÝ ZPRAVODAJ

Úvodní slovo Masopust 

Poslední pokyny chase a jde se!

Máte děti v naší škole? Tak to máte z pekla štěstí!

Pořádek musí být a ouřední povolení taktéž
As

ijs
ké

 k
ul

tu
rn

í v
ys

la
nk

yn
ě 

šíř
ily

 o
sv

ět
u,

 
sá

čk
ov

ý č
aj

 a
 k

va
lit

ní
 rý

ži

Líšnický masopust 2017
                          Prověřený    
                   špekáčkový     
            tandem opět 
nezklamal



Úvodní slovo 

Datum: 25. 2. 2017
Místo: Líšnice od začátku 

do konce a zpět
Organizátor: SDH Líšnice
Počet účastníků: Spousta

Počet masek: Spousta mínus 10
Počasí: Parádní

Navštívená stavení: 
Všechna, kde otevřeli

Počet nabídnutých druhů alkoholu: 
Bezpočet

Nejlepší koblihy: Líšnické
Nůše: Bezedná 

Nálada: Radostná
Šatlava: Pořád plná

Špekáčky: Dozlatova
Medvěd: Střelen

Všichni: Spokojení

Děkujeme hasičům 
a těšíme se napřesrok!

Foto: JAROSLAV VOLF, 
TOMÁŠ FIALA

Masopust

Líšnický masopust 2017
                          Prověřený    
                   špekáčkový     
            tandem opět 
nezklamal

Tady se medvěd ještě smál

Květen 2017 / Strana 11                      LÍŠNICKÝ ZPRAVODAJ

Lí
šn

ic
ké

 d
ív

ky
 m

aj
í v

žd
y 

zd
ra

vo
u 

ba
rv

u

Lékařský dozor pravidelně kontroloval zdravotní 
stav návštěvníků šatlavy

Ty je flákneš a já si dám panáka



 Květen 2017 / Strana 12                     LÍŠNICKÝ ZPRAVODAJ

 

 
LÍŠNICE KOSTEL VŠECH SVATÝCH 
pátek 9. června 2017 od 17:00 do 21:00 

 
Program: 

17:00 koncert Dětského sboru ZŠ Líšnice pod vedením Veroniky Kopecké 

17:30 O Všech svatých - prohlídka kostela s vyprávěním pro děti  

18:00 koncert Hraje celá rodina - na housle a violoncella zahrají:  
Pavel Hůla, Lucie, Martin, Magdalena a Lukáš Sedlákovi 

18:30 Co se děje v kostele - čtení a povídání o dění v kostele, prohlídka 
kostela a kůru, zpívání žalmů a oblíbených kostelních písní za 
doprovodu varhan, ochutnávka mešních vín, neformální popovídání 

19:30 koncert Pražského trubačského sboru pod vedením Kristýny Vackové 

20:30 společná modlitba a ukončení  

po celou dobu: výtvarná dílnička (nejen) pro děti - vyrob si svého andělíčka 
strážníčka nebo nakresli, co tě v kostele nejvíce zaujalo  

 
 
Noc kostelů v Líšnici se koná pod záštitou starostky obce paní Hany Navrátilové. 



Květen 2017 / Strana 13                      LÍŠNICKÝ ZPRAVODAJ

Zamyšlení

KRITIKA AŽ ZA HROB 
aneb co je skryto za jedním rozpočtem

Nevím, jak vám, ale mně se vždycky nejlíp soudí něco, o čem toho moc nevím. 
Nejsem, tak říkajíc, rozptylován fakty a mé názory a úsudky se mohou roz-
létnout po širém prostoru ničím nespoutané fantazie. Chci-li něco či někoho 
chválit nebo naopak hanět, mohu tak činit neovlivněn reálnými vlastnostmi, 
skutky či úmysly dotčené osoby.  A  evidentně nejsem sám, alespoň podle 
toho, co slýchávám či čtu ve svém bližším i vzdálenějším okolí.

Proč mne to napadlo? Přečetl jsem si v Líš-
nických listech článek nazván Údržba hřbi-
tova, obecní peníze – věc veřejná. Z článku 
vyplývá, že obecní úřad, potažmo i zastupi-
telstvo, se kromě jiných hrdelních zločinů 
dopustilo i  nesmyslného vyčíslení nákla-
dů na  údržbu hřbitova, díky čemuž plýtvá 
obecními penězi, což zapříčiní finanční strá-
dání obce a  patrně její neodvratný krach. 
Domnívám se, že se jedná o názornou ukáz-
ku mnou výše popsaného postupu a dovo-
lím si to na tomto tématu ilustrovat.
Je samozřejmě možné, ba 
pravděpodobné, že má sna-
ha nemá smysl. Ať zde uvedu 
cokoliv, názor kritizujícího se 
nezmění. Ovšem já nemohu 
jinak než pokusit se uvést věci 
na  pravou míru, hnán naivi-
tou, vlastní nám mužům, nai-
vitou nutící nás vracet se z ve-
černích posezení po špičkách 
v  naději, že naše manželky 
se nevzbudí, vybírat zdánlivě 
vhodné vánoční dárky nebo 
fandit fotbalové reprezentaci.
Otázka totiž ve  skutečnos-
ti nezní, jak byla stanovena 
částka na  údržbu hřbitova, 
nýbrž proč k  tomuto kroku 
obecní úřad přistoupil. Ale 
než odpovím na tuto otázku, 
položím ještě jednu. Víte, kolik stojí proná-
jem hřbitovního místa na líšnickém hřbito-
vě?
Znalí odpoví, že 200 Kč na  rok. Tak tomu 
skutečně dlouho bylo, každý, kdo měl v pro-
nájmu jakékoliv hřbitovní místo, platil ročně 
200 Kč, bez ohledu na  velikost hrobu, jeho 
provedení či počet nebožtíků. Ovšem záko-
nodárce v zákoně zákona o pohřebnictví č. 
256/2001 Sb.,  ve znění pozdějších předpisů 
(neboli současném platném znění) stano-
vil, že cena pronájmu se odvíjí od  plochy 
hrobem zabírané a  tedy pronajímané a  že 
tedy malý hrob bude stát méně než velký 

a  to přímo úměrně zabrané ploše. V  praxi 
by to pak znamenalo, že (pokud by celko-
vá částka vybraná za  pronájem hrobových 
míst měla zůstat stejná), by nájemci malých 
hrobů platili jen pár desetikorun, kdežto ná-
jemci velkých hrobů i 700 Kč ročně. 
Tu máš čerte kropáč, i když na hřbitově by 
se čerti vyskytovat neměli, stařenka, která 
kdysi dávno v dobré víře pochovala své ro-
diče v  rodinném hrobě by měla rázem ně-
kolikanásobně vyšší výdaje. A protože plo-
cha hrobu se změnit nedá, rozhodně ne tak 

snadno, jak by taková situace vyžadovala, 
hledalo proradné zastupitelstvo cestu, jak 
učinit znění zákona zadost a přitom nezatí-
žit líšnické občany nečekanými výdaji navíc. 
A  protože autorem, který s  uskutečněným 
řešením přišel, je pisatel těchto řádků, popí-
ši toto řešení sám.
Zákon totiž kromě samotného pronájmu 
(závislého na  ploše hrobu) ukládá vybírat 
i poplatek za údržbu hřbitova jako takové-
ho. Tedy za sekání trávy, opravu zdi, odvoz 
odpadků a já nevím, co všechno se na hřbi-
tově dělá. Říká doslova: „Nájem hrobového 
místa (dále jen „nájem“) vzniká na  základě 

smlouvy o nájmu hrobového místa uzavřené 
mezi provozovatelem pohřebiště jako pro-
najímatelem a nájemcem (dále jen „smlouva 
o nájmu“). Smlouva o nájmu musí mít písem-
nou formu a musí obsahovat výši nájemného 
a  výši úhrady za  služby spojené s  nájmem, 
pokud je provozovatel pohřebiště poskytuje.“ 
A tento poplatek je paušální (sic!), tedy stej-
ný pro všechny nájemce, bez ohledu na plo-
chu hrobů, který si pronajímají. Nabízí se 
tedy možnost stanovit cenu za  pronájem 
metru čtverečního nízko, v  částkách spíše 
symbolických, a  potřebné poplatky vybrat 
ve formě platby za údržbu hřbitova.
Má to ovšem háček – celková suma vybra-
ných poplatků za  údržbu hřbitova nesmí 
být vyšší než náklady na tuto údržbu. Proto 
bylo nutné zjistit, kolik údržba hřbitova sto-
jí, i když se jedná o částku spíše teoretickou, 
protože její jednotlivé složky jsou skryty 

v  platech obecních zaměst-
nanců a nákladech na údržbu 
obce. 
Obecní úřad tedy vypočetl 
náklady na  údržbu hřbitova, 
zastupitelstvo tuto částku 
vydělilo počtem hrobů, tím 
určilo poplatek za  údržbu 
hřbitova, stanovilo poplatek 
za pronájem metru čtvereční-
ho hrobového místa a výsled-
kem je, že lidé, kteří si prona-
jímají na  líšnickém hřbitově 
hrob, platí v podstatě to samé, 
co předtím, ovšem zákon byl 
dodržen.
Tak, toto je celá podstata pod-
lého činu, kterého se obecní 
úřad, podporován zastupi-
telstvem dopustil a  je na vás, 

vážení čtenáři, abyste vyřkli svůj ortel nad 
naším hanebným počínáním.

DALIBOR MATUŠINSKÝ

Ještěže náš malý vesnický hřbitov nepotřebuje údržbu jako třeba tento...



Děti se snažily…

Zimní přechod Brd

 Květen 2017 / Strana 14                     LÍŠNICKÝ ZPRAVODAJ

Blátem i po ledu ...

18. února, to je k jaru ještě dlouhá cesta a na nějaké 
jarní počasí je patrně také ještě brzo.  K tomu, aby TJ 
Čechie Karlín uspořádala již 51. ročník Zimního pře-
chodu Brdským hřebenem to však nezabránilo, a na 
startu v Řevnicích, kde se bylo možno přihlásit k účas-
ti, byla chvílemi před pokladnou ČSD pěkná tlačenice.

Zakoupil jsem si tedy přihlášku, vyplnil po-
žadované údaje a  s  popisem trasy a  map-
kou v ruce se vydal zdolávat Brdské hřebe-
ny, jak bylo psáno v úvodu.
Vybral jsem si ze čtyř možností tu nejkratší, 
šestnáctikilometrovou, na trasu 26, 35 nebo 
dokonce 50 km jsem si ještě netroufnul, 
přeci jenom jsem toho letos ještě tolik ne-
našlapal a  vyrazil jsem tedy na  pouť, která 
začínala za vlakovým nádražím v Řevnicích 
a svůj cíl měla v Davli. Již několikrát jsem se 
setkal s tím, že pochody jsou organizovány 

jen na startu a pak v cíli a během cesty jsou 
tzv. samokontroly.
Ani tentokrát tomu nebylo jinak. Opsat kolik 
kilometrů je na rozcestníku do Mníšku pod 
Brdy, byl první samokontrolní úkol, který se 
dal snadno splnit a vykročit vzhůru cestou 
kolem lesního divadla lesem, místy dost ka-
menitou pěšinou plnou kořenů a  výmolů. 
Sem tam ještě ležely zbytky mokrého sněhu 

a jen díky dobrým pohorkám jsem neměl tu 
vlhkost i uvnitř bot.

Další kroky
 pod slávistickou vlajkou?

Zelená značka za  rozcestím Řevnický les 
vede přes státní silnici a  mění svou barvu 
na  modrou. Podle této značky se dostá-
vám k  rozcestí U  Trojáku, kde cesta ostře 
odbočuje směrem doprava, na  Řitku. Další 

rozcestí (U  Šraňku) už nemíjím sám, ale se 
spoluchodcem Jirkou, se kterým jsem se dal 
do  řeči poté, když na  mě zavolal, stoupají-
ce do  stráně, jestli nejsem náhodou slávis-
ta, když mám červenou bundu a bílý šátek 
kolem krku. Ujistil jsem jej, že nefandím ani 
Spartě, ani Slavii a  konverzace, která tak-
to nenápadně začala, nás provázela celou 
cestu až do  cíle v  Davli. Kromě osamělosti 
brdského chodce vyměnili jsme také bar-

vu značky, která mezitím značně zežloutla. 
Po žluté jsme sestupovali trochu dramatic-
ky lesní cestou místy plnou bláta, docela 
dost to klouzalo, ale bez pádu se přeci jen 
dostali do obce Řitka, kde jsme podešli dál-
nici a dorazili do obce Líšnice, kde jsme měli 
splnit další „samoúkol“. Tentokrát opsat po-
pisné číslo na budově Základní a Mateřské 
školy, které jsou přímo na trase. 
Minuli jsme barokní kostel Všech svatých 
z osmnáctého století a prošli Líšnicí směrem 
na Bojov. Sice jsem tu už několikrát šel a měl 
bych to tu znát (mám tu i pár známých), nic-
méně jsem nezamířil dobře a zabočil jinam, 
než jsem měl a  museli jsme se tedy oba 
vrátit zpátky a vydat se správným směrem. 
Ten vedl k obci Bojov, kde – to si dobře pa-
matuju – bývala u vlaku krásná klasická ná-
dražní hospůdka (byl jsem tu naposled před 
dvěma roky), kde vždycky bylo příjemně 
a vonělo to tam slavnou trampskou historií. 
Koncem týdne se tu scházívaly party tram-
pů i místních chatařů, hrálo a zpívalo se tu 
– dost jsem se sem těšil.

Jaro ještě čeká za rohem, tak je pohled na stromy bez listí zatím ještě smutný.



No, asi jsem neměl. Ne, že by se hospoda 
nějak podstatně změnila, ale ta vůně sta-
rých časů jakoby vyvanula. Trochu zklamán, 
nicméně osvěžen pivem, jsem se i  s  Jirkou 
vydal přes můstek, umožňujícím překonat 
Bojovský potok suchou nohou. 

Bez bruslí a do kopce

To, co následovalo, by se dalo nazvat klidně 
bruslením bez bruslí a  to do kopce. Zledo-
vatělá silnice stoupala dost příkře vzhůru, 
a my tedy museli s ní. Alespoň jsme se snaži-
li, ale místy to vypadalo, že kroků, které udě-
láme vpřed je méně, než těch, jimiž jsme se 
bránili uklouznutí a pádu. 
Ke  žluté barvě turistického značení jsme 
přihodili trochu modré a  pokračovali dál 
po  značce změněné na  zelenou. Sem tam 
sice problesklo slunce, ale protože asi vidě-
lo, jak se tu plahočíme, radši se zase ukrylo 
za  mraky a  už si nás příliš nevšímalo. Když 
jsme se doslova vyškrábali do chatové osa-

dy přibližně ve dvou třetinách stoupání, za-
mířili jsme cestou loubenou hustým větvo-
vím ke Sloupu, kde nás měl čekat poslední 
úkol samokontroly – opsat číslo autobusové 
linky MHD ve stanici Davle-Sloup. 

Po blátě do cíle

Zledovatělou silnici jsme vyměnili za  říd-
kým blátem pokrytou cestu při kraji lesa, vy-
stříbřenou sem tam zrcadly louží a menších 
vodních ploch, které si tu roztávající zmrzlá 

půda nastřádala. Nevím jestli tato výměna 
byla dobrým obchodem, ale jinou možnost 
jsme neměli, takže jsme touto cestou, která 
se asi po  kilometru změnila na  polní, do- 
čvachtali až k zmíněné autobusové zastáv-
ce, která už byla na suché, asfaltové silnici. 
Zapsali jsme číslo linky a  po  pár metrech 
před sebou uviděli budovu, která ozna-
movala, že pneuservis, který v  sobě má, 
nám poskytně všechny potřebné služby 

správného obutí. No, nevím, až tak to zase 
aktuální nebylo, ale přesto nás před budo-
vou pneuservisu přilákala nabídka cukrárny 
a kavárny, kde jsme si mohli na chvilku orazit 
a ohřát se i vnitřně. To se také stalo, a potom 
se nám mnohem lépe zdolávalo posledních 
dva a půl kilometru do cíle našeho putová-
ní – restaurace V Pivovaře, kde byla poslední 
kontrola. Dostali jsme Pamětní list za účast 
a  makový koláček, patrně kvůli načerpání 
sil, které jsme nechali na cestě.

Byla polovina února, venku počasí nic moc, 
ale tady to vypadalo, jako by už bylo jaro. 
Tedy uvnitř, za  okny už méně. Přešli jsme 
most přes řeku k nádraží a protože Jirka spě-
chal domů – hrála přeci ta jeho Slávie a on 
byl zvědavý jak to dnes dopadne, nastoupili 
jsme na vlak, který se za pár minut objevil 
před nádražím.  

Až sem doklopýtal
PAVEL ŠTĚDRÝ

Za Líšnicí je cesta dobře značená, 
přesto jsme tu trochu bloudili ...

Po ledové silnici cestička prozářená sluncem.

Jak dlouho to vydrží?

Zimní přechod Brd

Květen 2017 / Strana 15                      LÍŠNICKÝ ZPRAVODAJ



 Květen 2017 / Strana 16                     LÍŠNICKÝ ZPRAVODAJ

Kultura | Inzerce

PRODEJ A PRONÁJEM
NEMOVITOSTÍ VE VAŠÍ LOKALITĚ

BV REALITY
Štětkova 899/20 

Praha 4
Tel.: 261 222 847    
Mob.: + 420 724 069 906   
E-mail: birhanzl@bv-reality.cz

www.bv-reality.cz
www.spanelskereality.cz

Tel.: 261 222 847    
Mob.: + 420 724 069 906    
E-mail:  kancelar@bv-reality.cz

Přijmeme další makléře

Pracujeme po celé ČR
Pište, telefonujte, určitě  budete
spokojeni s prací našich makléřů

  KAM ZA KULTUROU aneb vysoce kulturní tipy od Věrky
Mníšek pod Brdy

21. 5. 12:00 Cíl tradičního Pony Expressu
  Stříbrná Lhota
  Bohatý doprovodný  
  westernový program

3. 6.  14:00  Komentovaná 
  prohlídka Mníšku
  Sraz u kostela Sv. Václava        

23. 6. 19:00 Koncert slavné 
  vokální skupiny 
  Fragile (SK)
  Barokní areál Skalka

22. 7. - 23. 7.  Skalecká pouť
         Program:  
  www.mnisek.cz/obcan/kultura/

Dobřichovice

27. 5.  Farmářské trhy
  Více informací: 
  http://www.dobrichovicketrhy.cz/  

Zbraslav
17. 6.  20.30  Sen noci svatojánské   
  Kaškovo divadlo
     Více informací:  www.mc-zbraslav.cz/  
  kultura-a-volny-cas/kalendar-akci/

Radotín

25. 5.  19.00  Film Co jsme komu udělali?
  Velký sál v Koruně
  Kinovinárna U Koruny 
  i s občerstvením k filmu
  Více informací:  
  www.mcpraha16.cz/program/

Černošice                             
19. 5. 16.00    Hudební pátek na grilu
  Club kino Černošice

24. 5. - 28. 5. Jazz Černošice
                      Jazzové koncerty
   Club kino Černošice
  Více informací: 
  www.clubkino.cz



PROVÁDÍME ZÁMEČNICKÉ A TRUHLÁŘSKÉ PRÁCE

VYRÁBÍME A MONTUJEME

- dřevěná špaletová okna - repliky původních

- dřevěná okna a dveře EURO 78 - 92 Softline

- dřevohliníková okna a dveře EURO 78 - 92

- dřevěné dveře - repliky původních

- atypický dřevěný nábytek




